Segunda, 03 de Novembro de 2025 | VOL: 5 | Nº 1108 | ISSN 2965-5145

Índice

Poder Legislativo .................................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 088/2025 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 089/2025 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 090/2025 ...................................................................................................................... 2

Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV .................................................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 235/2023 ............................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14145214/2025 ...................................................................................... 3

Secretaria Municipal de Educação - SEMED ..................................................................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24145214/2025 ................................................................................... 3

Página 1/5

Segunda, 03 de Novembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1108
ISSN 2965-5145

Poder Legislativo

PORTARIA

PORTARIA Nº 088/2025

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO

SERVIDOR (A) COMISSIONADO (A) DA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-

MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” O
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA LUZIA-MA, no uso de suas

atribuições legais, que lhe conferem a Lei

Orgânica do Município e o Regimento Interno da

Câmara Municipal,

RESOLVE:

 Art. 1°. Exonerar, nos termos da lei, o (a)

servidor (a) público (a) MARIA ERICA

SANTOS DUARTE, inscrito (a) no CPF sob o

nº 067.321.023-54, do Cargo Comissionado

de Assessor (a) Parlamentar de Gabinete de

Vereador (a) da Câmara Municipal de Santa

Luzia-MA. Art. 2°. Esta portaria entra em vigor

na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 31 de outubro de 2025, ficando

revogadas as disposições em

contrário. Registre-se, publica-se e
cumpra-se. Gabinete do Presidente da Câmara

Municipal de Santa Luzia - MA, aos 03 de

novembro de 2025.

Ariel Miranda Andrade

Presidente – CMSL - MA
Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho

Assessora Técnica
Código identificador: $wjwX5I5cbZQ

PORTARIA Nº 089/2025
“Dispõe sobre a nomeação para o cargo
comissionado de Assessor (a) Parlamentar de

Gabinete de Vereador (a) da Câmara Municipal
de Santa Luzia - MA, e dá outras providências”.

   O vereador Presidente da Câmara Municipal de
Santa Luzia - MA, Sr. Ariel Miranda Andrade, no
uso de suas atribuições legais:

R E S O L V E:

Art. 1°. Nomear, nos termos da Lei, o Sr. (a)
GEOVANNE OLIVEIRA DE LIMA, inscrito
(a) no CPF sob o nº. 616.533.533-09, para
exercer o Cargo Comissionado de Assessor (a)
Parlamentar de Gabinete de Vereador (a) da
Câmara Municipal de Santa Luzia - MA.

   Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário. Registre-se, publica-se e cumpra-
se. Gabinete do Presidente da Câmara
Municipal de Santa Luzia - MA, aos 03 de
novembro de 2025.

Ariel Miranda Andrade

Presidente - CMSL
Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho

Assessora Técnica
Código identificador: $fwSvlz501oV

PORTARIA Nº 090/2025
“Dispõe sobre a nomeação para o cargo
comissionado de Assessor (a) Parlamentar de
Gabinete de Vereador (a) da Câmara Municipal
de Santa Luzia - MA, e dá outras providências”.

O vereador Presidente da Câmara Municipal de
Santa Luzia - MA, Sr. Ariel Miranda Andrade, no
uso de suas atribuições legais:

R E S O L V E:

Art. 1°. Nomear, nos termos da Lei, o Sr. (a)
GEANDERSON NUNES LOPES, inscrito (a)
no CPF sob o nº. 638.159.713-57, para exercer o
Cargo Comissionado de Assessor (a)

Página 2/5

Segunda, 03 de Novembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1108
ISSN 2965-5145

Parlamentar de Gabinete de Vereador (a) da
Câmara Municipal de Santa Luzia - MA.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário. Registre-se, publica-se e cumpra-se.
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal
de Santa Luzia - MA, aos 03 de novembro de
2025.

Ariel Miranda Andrade

Presidente - CMSL
Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho

Assessora Técnica
Código identificador: $ajwdo8BEOPI

Secretaria Municipal de Governo e Gestão -
SEMGOV

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO

CONTRATO Nº 235/2023

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO
CONTRATO Nº 235/2023, assinado em
03/11/2025. Objeto: Rescisão unilateral do
contrato cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA CONSTRUÇÃO DE
GINÁSIO POLIESPORTIVO NA SEDE DO
MUNICIPIO DE SANTA LUZIA/MA.
Fundamentação legal: Artigos 78, incisos I,II,IV
e 79, Inciso I, da Lei nº 8.666/1993. Processo
Administrativo nº 082/2023. Modalidade:
Tomada de Preços nº 009/2025. Contratante:
Secretaria Municipal de Governo e Gestão, CNPJ
nº 06.191.001/0001-37. Contratada: MASTER
ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ nº 37.933.489/0001-64. Valor Global do
Contrato: R$ 707.540,55 (setecentos e sete mil,
quinhentos e quarenta reais e cinquenta e cinco
reais). Vigência: 14 de setembro de 2023 a 08 de
dezembro de 2024. Leandro Dutra de Andrade.

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica

Código identificador: ywaepg5h1w220251103191132

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14145214/2025
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14145214/2025,
assinado em 20/10/2025. Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de gêneros
alimentícios para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Santa Luzia – MA.
Processo Administrativo nº 045/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 014/2025.
DOTAÇÃO: Código da Ficha : 82 Órgão : 02
PODER EXECUTIVO Unidade : 04 SEC. MUN.
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E
MOBILIDADE Dotação :
04.122.0003.2016.00003.3.90.30.00 MATERIAL
DE CONSUMOCONTRATANTE: Secretaria
Municipal de Governo e Gestão, CNPJ nº
06.191.001/0001-47, CONTRATADO:
GEZIELMA MACIEL SILVA NUNES
COMERCIO LTDA, CNPJ nº
40.275.415/0001-92. Valor Global: R$
280.001,60 (duzentos e oitenta mil, um real e
sessenta centavos). Vigência Inicial: 20 de
Outubro de 2025. Vigência Final: 20 de Outubro
de 2026. Leandro Dutra de Andrade - Secretário
de Gestão e Governo. Santa Luzia - MA, 20 de
Outubro de 2025.

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica

Código identificador: 12yx5vzpape20251103191119

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24145214/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24145214/2025,
assinado em 20/10/2025. Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de gêneros
alimentícios para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Santa Luzia – Ma.
Processo Administrativo nº 045/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 014/2025.
DOTAÇÃO Código da Ficha : 183 Órgão : 02
PODER EXECUTIVO Unidade : 08 SEC. MUN.
DE EDUCAÇÃO Dotação :
12.361.0020.2025.00003.3.90.30.00 MATERIAL
DE CONSUMO; Código da Ficha : 237 Órgão :
02 PODER EXECUTIVO Unidade : 08 SEC.
MUN. DE EDUCAÇÃO Dotação :
12.361.0051.2092.00003.3.90.30.00 MATERIAL
DE CONSUMO: CONTRATANTE: Secretaria

Página 3/5

Segunda, 03 de Novembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1108
ISSN 2965-5145

Municipal de Educação, CNPJ nº
06.191.001/0001-47, CONTRATADO:
GEZIELMA MACIEL SILVA NUNES
COMERCIO LTDA, CNPJ nº
40.275.415/0001-92. Valor Global: R$
345.014,40 (trezentos e quarenta e cinco mil,
quatorze reais e quarenta centavos). Vigência
Inicial: 20 de Outubro de 2025. Vigência Final:
20 de Outubro de 2025. Cleudimar Soares Lopes
- Secretária de Educação. Santa Luzia - MA, 20
de Outubro de 2025.

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica

Código identificador: $omJs0h5Phqs

Página 4/5

Segunda, 03 de Novembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1108
ISSN 2965-5145

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA

Cep: 65390-000

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Informações: prefeitura@santaluzia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Poder Legislativo
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 088/2025
	PORTARIA Nº 089/2025
	PORTARIA Nº 090/2025

	Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 235/2023
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 14145214/2025

	Secretaria Municipal de Educação - SEMED
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 24145214/2025

		2025-11-04T00:08:32+0000
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147 1